COMUNE DI CANOSSA

Accordo Contratto Collettivo Integrativo Decentrato
kkkkkk ANNO 2012 **kkkk%

L'anno duemiladodici addi \IQJ{TMM ) del mese did}ﬁQﬁbﬁﬁlle ore QA presso la Sede

Municipale, la delegazione trattante di parte pubblica e la delegazione trattante di parte
sindacale, si sono riunite per sottoscrivere il seguente accordo contrattuale:

PREMESSO
Per quanto non espressamente convenuto nel presente contratto collettivo decentrato

integrativo (in seguito CCDI) relativo all’anno 2012 si dovra fare riferimento a quanto indicato
nel contratto 2000 — 2001 sottoscritto in data 11/04/2001.

ACCORDO DECENTRATO 2012

Art. 4.1 - RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA
PRODUTTIVITA' - (vedere accordo precedente)

Art. 4.2 - COSTITUZIONE DEL FONDO PER L'ANNGC 2012

N©° DESCRIZIONE IMPORTI d
1 |Lavoro straordinario 7.090,00
2 [Totale fondo come da contratto decentrato (G.C. 22/2001) +
recupero LED detratti nel conteggio del fondo in quanto corrisposti
prelevando dagli stanziamenti dei capitoli 32.900,00
3 |CCNL 2000-2001 art. 4 comma 1 - Aumento dal 01/01/01 pari
all'l,10% del monte salari anno 1999 esclusa la quota relativa alla
dirigenza (CCNL del 05/10/2001) 4.150,00 '
4 |CCNL 2000-2001 art. 4 comma 2 - Integrazione retribuzione
individuale di anzianita ed assegni ad personam del personale
comungue cessato dal 01/01/2000 7.913,00
5 |CCNL 22/01/2004 art. 32 comma 1 - Aumento dal 01/01/2003 del
0,62% del Monte Salari 2001 (332.120 x 0,62%) 2.060,00
6 |CCNL 22/01/2004 art. 32 comma 2 - Aumento dal 01/01/2003 del
0,50% del Monte Salari 2001 (332.120 x 0,50%) 1.660,00
7 ICCNL 09/05/2006 art. 4 comma 1 - Aumento dal 01/01/2006 del
0,50% del Monte salari 2003 (348.681 x 0,5). 1.743,00
8 |CCNL 11/04/2008 art. 8 comma 2 - Aumento 0,6 % monte salari
2005 (dal 1° gennaio 2008) 2.338,00
S |TOTALE PARTE STABILE FONDO 52.764,00
10 |CCNL 01/04/1999 art. 15 comma 2 - 13 integrazione per sussistenza
capacita di spesa 0,6% su monte salari anno 1997 (corrisposta a
partire dall’'anno 2000) 3.365,00
11 |CCNL 01/04/1999 art. 15 comma 2 - 2@ integrazione per sussistenza
capacita di spesa 0,6% su monte salari anno 1997 (corrisposta a -
partire dall'annc 2002) 3.365,00

it WMW /ﬁﬂﬁw/%% s it



12 |CCNL 01/04/1999 art, 15 comma 1 lett. K ~ risorse per specifiche
disposizioni di legge (incentivo ex Merloni} derivanti dai quadri

economici delle opere pubbliche 4.600,00
13 |CCNL 01/04/1999 art. 15 comma 1 lett. K -~ risorse per specifiche
disposizioni di legge (incentivo censimento generale della
popolazione) derivanti da trasferimenti riconosciuti dall'istat per il
15° censimento popolazione e abitazioni 3.698,34
14 TOTALE PARTE VARIABILE FONDO 15.028,34
15 [TOTALE FONDO BASE (PARTE STAB. + VARIABILE) 67.792,34
Art. 4.3 - UTILIZZO DELLE RISORSE
RIPARTIZIONE DEL FONDO BASE:
articolo contratte decentrato:
- Progressione economica orizzontale dal 01/01/2001 -21,998,08
- Indennita di comparto dal 01/01/2004 -9.884.52
TOTALE Progr. Orizzontali e comparto 31.882,60
FONDQO NETTO DA RIPARTIRE 35.909,74
Riparto del fondo:
4.3 a - Indennita contrattuali
- indennita di rischio 2.220,00
- indennita maneggio valori 850,00
4.3 b - Compensi per attivita disagiate
- disagi clima per attivita all'aperto 1.040,00
- pronta disponibilita (servizi spalata neve) 1.983,00
- pronta reperibilita (servizio stato civile) 134,00
- disagio orario (servizio polizia — necroforo - bibliotecaria) 875,00
4.3 ¢ - Compensi per specifiche responsabilita 13.100,00
4.4 - Risorse per la produttivita e il miglioramento dei
servizi 7.409,40
4.5 - Risorse destinate alla progressione economica
orizzontale
- con decorrenza 01/01/2012 0
Risorse destinate per specifiche disposizioni di legge
(incentivo Ex Merloni) {importo presunto) 4.600,00
Risorse destinate per specifiche disposizioni di legge
(incentivi ISTAT per censimento generale della
popolazione ed abitazioni) (importo gia liguidato) 3.698,34
TOTALE RISORSE RIPARTITE 35.909,74

Art. 4.3a - INDENNITA' CONTRATTUALI

<

J.

Le parti concordano nell’applicazione degli istituti contrattuali gia previsti dai precedenti
accordi decentrati e successive Integrazionl. (vedl accordo CCDI del 2001 e successiva

integrazione anno 2007).

Si richiama la delibera di Giunta Comunale n. 11 dell’'08/03/2007 relativamente alla nomina
degli agenti contabili cui corrispondere l'indennita maneggio valori.

Art. 4.3b - COMPENSI PER ATTIVITA' DISAGIATE

Le parti concordano nell’applicazione degli istituti contrattuali previsti per gli accordi precedenti

{accordo decentrato

I anno 2001 e successive integrazioni anno 2004-2005-2008-201




Art. 4.3c - COMPENSI PER ESERCIZIO DI COMPITI CHE COMPORTANO SPECIFICHE
RESPONSABILITA'

Le parti ritengono di mantenere ['importe minime di € 1.000,00 attribuibile al personale
inquadrato nelle categorie B e C, per indennita di specifiche responsabilita, il cui importo
massimo, stabilito dal CCNL, & di 2.500,00, cosi come previsto nel contratto collettivo
integrativo decentrato dell’anno 2008.

Si conferma, altresi, per la cat. D1 l'importo di €. 1.400,00 con esclusione dei dipendenti
assunti con l'art. 110 del D.lgs. 267/2000 e dei titolari di posizione organizzativa.

Ai dipendenti incaricati delle funzioni di Ufficiale di Stato Civile e di Anagrafe viene erogato il
compenso previsto dall‘art. 36 del CCNL del 22.01.2004 nellimporto massimo di € 300,00
cadauno, cosi come stabilito dal precedente accordo decentrato 2009.

A partire dall'anno 2012 viene riconosciuto al dipendente Cavandoli Matteo un compenso per
I'esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilita per Euro 500,00 a fronte di una
attivita di coordinamento della squadra operaia.

Art. 4. 4 - RISORSE PER LA PRODUTTIVITA' ED IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI
Somme residuali sulla base delle ripartizioni degli altri punti previsti. Si stabilisce inoltre che
sono esclusi dalla distribuzione delle somme residuali | dipendenti assunti con 'art. 110 del
D.lgs. 267/2000.

Relativamente alle valutazioni dei piani di lavoro, per l'anno 2012 le schede individuali
verranno predisposte in forma scritta dai Responsabili dl Servizio, in base ai programmi ed agli
obiettivi definiti dalllAmministrazione con il plano esecutivo di gestione - anno 2012
{Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/07/2012), e secondo il sistema di misurazione
e valutazione della performance configurato dal PEG anno 2011 (deliberazione di Giunta
Comunale n. 45 del 31/05/2011).

Art. 4.5 - RISORSE DESTINATE ALLA PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE

NELLA CATEGORIA

Nel corso dell’anno 2012, ai sensi della legge 122/2010, non verranno espletati percorsi di /
progressioni orizzontali. Pertanto nessuna risorsa viene destinata alla progressione economica £
orizzontale nella categoria di appartenenza.

ART. 5 - PAGAMENTI

I pagamenti delle quote di cui ai precedenti punti =
Art. 4.3a - Indennita contrattuali

Art. 4.3b ~ Compensi per attivita disagiate

Art. 4.3c - Compensi per l'esercizio di compiti che comportanc specifiche responsabilita
verranno eseguiti entro il 31 gennaio 2013,

RISORSE PER SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE
Ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. K del CCNL del 01/04/1999 le somme destinate per
specifiche disposizione di legge per I'anno 2012 risultano essere le seguenti:

Incentivo ex Merloni

Vista la vigente normativa che disciplina I'applicazione degli incentivi per la progettazione delle
opere pubbliche ed in particolare I'art 92 del D. Lgs 163/2006 ed esaminato il carico di opere
pubbliche assegnato all'ufficioc tecnico comunale per il corrente anno e visto il vigente
regolamento comunale che disciplina 'applicazione dell'incentivo in parola, 'importo relativo
all'incentivo Ex Merloni é stato determinato in via presuntiva per la somma di Euro 4.600,00 di
cui risultano liguidate alla data odierna Euro 823,23,

15° Censimento Generale della Popolazione e delie Abitazioni

l'art. 50, comma 5, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti di
stabilizzazione finanziaria e di competitivita economica” convertito con modificazioni dalla

legge 30 luglio 2010, n. 122 ha indetto il 15° Censimento Generale della Popolazione e dell
abitazioni; ; 1
X\ )\/\./“\‘L /ﬁe‘/ = pagina 3 d%% @M




L'art. 14 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attribuisce al Comune la gestione del
servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per i
relativi adempimenti;

Con determina n. 52 in data 19.03.2011, & stato costituito I'Ufficlo Comunale di censimento.
Le attivitd dei componenti I'Ufficio Comunale di censimento verranno finanziate dal contributo
che verra trasferito dall’ISTAT. Di esso risultanc gia liquidate alla data odierna Euro 3.698,34.
Il saldo sard corrisposto nel febbraio 2013 a seguito di trasferimento della corrispondente
somma da parte dell'Istituto ISTAT.

Sottoscritto in data 9)2 R@MQJ presso la Sede Municipale

Per la Delegazione Trattante di Parte Pubblica

De Nic (Presidente)

2

Rossi Mauro (Responr}b\ile Settore Fconomico Finanziario - Servizio Personale}

2 N e

Per Iai elegazione di Parte Sindacale

Algoﬂpr E==CGIL
Fabjo Bertoig’ - -CIS i

Mauro Chiarinim

\Sks?}m ; 5 \ Q/\&\/\_/\_/

Musi Clm CGIL
/A '

Cavazzoni Cristian- RSU-CGIL

= o

Lill/%;)r h - RSU - UIL FPL
’ r@mp/

// v/

Ferrari Cipriano — RSU - CISL
e

= pagina4di4 =



